212. LVDOS CIRCENSES.] Qui honor diis habi-
tus, & qui diuinos deinde honores meriti videbantur.
Ritus non obscurus.

213. MORTEM OB REMP. OBIISSE.] Hoc Dru-
so quoque patri eius tributum; & voluit dictum Pedo
ad Liuiam:

Consul & ignoti victor Germanicus orbis,
Qui fuit heu mortis publica cauſa: legor.
Sed tu reſcribe, Cui fuit: ad hanc mentem.
214. CVM CENSERETVR CLYPEVS.] Veteris
inuenti fuit, imagines illustrium virorum publicè, in
templo, curiaq[ue] deponi, & quasi dedicari. Sic Africani
imago in Capitolio, Catonis Censorij in Curiâ collocatæ.
Valerius Maximus, libro VIII. cap. xv. Africanus
imaginem in cellâ Iouis opt. max. positam habet:
quaꝝ quotiescumque funus aliquod Corneliae gen-
ti celebrandum est inde petitur: vniue illi instar
atrij Capitolium est. Tam herclè quâm superiori
Catoni, Curia. vnde effigies illius ad eiusdem
generis officia expromitur. Gratum ordinem, qui
utilissimum reip. Senatorem tantum non semper
secum habitare voluerit. Sed cumulatiū id fecit, vt
apparet, Augustus; qui primarias imagines in Curiâ
collocavit, suis quasque locis distinctas: siue quis
belli, siue pacis aribus claruisset. Ita suprà legitimus,
Hortensij imaginem positam inter Oratores:
idemq[ue] honor nunc Germanico petitus. Sed clypei no-
mine Tacitus cur uſus? quia imagines illæ, vt censeo,
instar

A niorum dicebatur, instituitque²¹⁵ vti turmæ Idibus Iulijs imaginem eius sequerentur. pleraque manent, quædam statim omissa sunt, aut vetustas obliterauit. Ceterum recenti adhuc mæsticiâ, soror Germanici Liuia, nupta Druso,²¹⁶ duos virilis sexus simul enixa est. quod rarum lætumque etiam modicis penatibus, tanto gaudio Principein ad- fecit, vt non temperauerit, quin iactaret apud patres, nulli antè Romanorum eiusdem fastigij viro geminam stirpem editam. nam cuncta etiam fortuita ad gloriam vertebat. Sed populo tali in tempore id quoque dolorem tilit. tamquam auctus liberis, Drusus domum Germanici magis vrgeret. Eodem anno grauibus²¹⁷ senatus decretis libido Cap. 84. feminarum coercita, cautumq; ne questum corpore faceret, cui auus, aut pater, aut ma- ritus Eques Rom. fuisset. nam Vistilia prætoriâ familiâ genita, licentiam stupri²¹⁸ apud Liuta Drusé geminos pa- rit.
B Ædiles vulgauerat; more inter veteres recepto, qui satis pœnarum aduersum impudicas in ipsâ professione flagitij credebant.²¹⁹* exacta & à Titidio Labeone Vistiliæ marito, cur in vxore delicti manifestâ vltionem legis omisisset? atque illo prætendente²²⁰ sexaginta dies ad consultandum datos nec dum præteriisse, satis visum de Vistilia statuere. eaque in insulam Seriphon abdita est.²²¹ Actum & de sacris Ægyptijs Iudaicisque pel- lendi factumque patrum consultum, vt²²² quattuor milia libertini generis eâ super- stitione

Instar militaris clypei rotunda: ex ære, auro, argento. Firmamentum aut lucem EXCVRSVS noster dabit, in N. vide.

215. VT TVRMÆ.] Ita accipio, vt in Sollenni illâ Transuictione equitum Germanici imago pro vexillo esset, quod sequerentur. Libro VI. Quorum imagines pro vexillis secuti essent, duces imperatoresq; diligenter. Aliud autem Transuictio equitum: aliud Recognitio, sive Censio, sive Probatio. & caue ea confundas. Transuictio à Q. Fabio Rulliano instituta, ut Liuius libro IX. Valerius I. auctores sunt. eiusq; formam & quasi Pompam graphicè depinxit Dionysius lib. VI. Idibus Quinctilibus sive Iulijs fieri solitam. Dionysius idem dixit, quia victoria ad lacum Regillum incidit in eum diem. Sed & Castorum ædes Idibus Quinctilibus dedicata, ait Liuius l. II. quorum honori precipue transuictio instituta. At recognitio equitum, olim à Censoribus singulis lustris: postea ab Imperatoribus paſsim facta tempore non certo. idq; non aliud fuit, quam censura quedam in equites equosq; publicos, & quasi examen. Nos plura, lib. I. De Milit. Adi, si lubet.

216. DVOS VIRILIS SEXVS.] Disce ergo hinc, quod nondum alij, Tiberium illum Drusij F. Tiberij N. quem Caius sustulit, superfuisse ex his geminis: & ideo Gemellum cognominatum. Et sanè numismata quedam huius Drusij ærea existare aiunt, in quibus expressa gemellorum capita surgentia è copia cornu.

D 217. SENATVS DECRETIS.] Quorum decreto- rum particula hec apud Tertullianum, De pallio. Habes spectare quod Cæcina Seuerus grauiter Senatui impressit, matrona sine stolâ in publico. denique Lentuli Auguris consultis, quæ ita se ex- auctorasset, pro stupro erat pœna: quoniam quidem indices custodesque dignitatis habitus, vt lenocinij factitandi impedimenta, sedulò quedam desuefecerant.

218. APVD ÆDILES VVLGAVERAT.] Minus expressa apud alios vestigia huius moris: que hic in Tacito clara. Apparet autem in supra matronarum ordinis primi aut secundi, grauiter semper animaduersum, ad seruandum publicum decus: non tam grauiter in libertinorum aut è plebe. quibus hec militia

Venerea, moribus tantum non permitta: quod vel ex Horatio, Ouidio, alijsq; liquere potest. Sic & illud parret cuius feminae licitum fuisse vulgare corpus, modo apud Ædiles id profiteretur. Cui professioni consequens, vt iure cederet & dignitate matronali, etiam, vt opinor, ornamenti, censereturq; inter togatas. Quod facile adstruo ex Suetonij verbis in Tiberio, c. XXXV. Feminæ famosæ, vt ad euitandas legum pœnas iure ac dignitate matronali exsoluerentur, lenocinium profiteri cœperant: quas, ne quod refugium in tali fraude cuiquam esset, exsilio affecit. Ut ergo ibi lenocinium proficiebantur, ad amittendum ius matronarum: sic huc stuprum, eadem fine. Plura in EXCVRS. O.

219. EXACTA ET A TITIDIO.] Vertranius exactum: cui adsentio.

220. SEXAGINTA DIES.] Dies sexaginta dati lege Iuliâ, à die diuortij, marito ad accusandum. Clarum ex l. XI. XIV. XV. Ad legem Iuliam de adulterijs. quas vide.

221. ACTVM ET.] Non tunc primùm. Nam & Agrippa præfectus urbi ab Augusto, sacra Ægyptia repressit: edicto, ne quis ea intra quingentos ab urbe passus exerceret. Id accedit anno DCCXXXIV. ut habes apud Dionem LIV. Sed de hoc Tiberiano edicto capiendus Seneca epist. CIX. His instinetus abstinere animalibus cœpi: & anno peracto, non tantum facilis mihi erat consuetudo, sed dulcis. Quæris quomodo desierim? In Tiberij Cæsar's principatum iuuentæ tempus inciderat. alienigena tum sacra mouebantur: & inter argumenta superstitionis ponebatur animalium quorumdam abstinentia. Apparetq; cum intellegere etiam Iudaica sacra, qui abstinuerunt animalibus quibusdam, ut sive. Quamquam & Romani postea diebus religiosis abstinerre carne cœperint, Ægyptio ritu. Spartianus in Iuliano: Sæpe autem, nullâ existente religione, oleribus leguminibusque contentus, sine carne cœnauit.

222. QVATTVR MILIA.] Josephus lib. XVIII. id deplorat, & ostendit in eo numero solos Iudeos fuisse, cui subscribit Suetonius: Iudeorum iuuentem, per speciem sacramenti, in provincias gra-

Cap. 86.
Capita Ve-
stalis.

A
stitutione infecta, quis idonea ætas, in insulam Sardiniam veherentur, coercendis illâ lacrocinijs, & si ob grauitatem cæli interijssent, vile damnum: ceteri cederent Italia, nisi certam ante diem profanos ritus exuissent. Post quæ rettulit Cæsar,²²³ capiendam virginem in locum Occiae,²²⁴ quæ septem & quinquaginta per annos summâ sanctimoniâ Vestalibus sacris præfederat: egitque grates Fonteio Agrippæ, & Domitio Polioni, quod offerendo filias, de officio in Remp. certarent. prælata est Pollionis filia, non ob aliud, quam quod mater eius²²⁵ in eodem coniugio manebat. Nam Agrippa dissidio domum imminuerat. & Cæsar quamvis posthabitam,²²⁶ decies sestertij dote solatus est.

Cap. 87.
Titulos &
speciosano-
minum Ti-
berius auer-
satur.

Cap. 88.
* temoreq;

Arminij
mortem Ger-
manus non
germanus
prostrit.
Spreta ea
perfida:

Et nibil sa-
cius à suis
columen
i. ludi patria
tolitur.

Cui verum
à Tacito
elogium.

B
Sæuitiam annonæ incusante plebe,²²⁷ statuit frumento pretium quod emtor penderet, binosque nummos se additum negotiatoribus in singulos modios. Neque tamen ob ea parentis patriæ delatum & antè vocabulum adsumsit, acerbeque increpuit eos, qui diuinæ occupationes,²²⁸ ipsumque dominum dixerant: vnde angusta & lubrica oratio, sub Principe, qui libertatem metuebat, adulationemoderat. Reperio apud²²⁹ scri-
ptores * senatoresque eorumdem temporum, Adgandestrij Principis Cattorum lectas in senatu litteras, quibus mortem Arminij promittebat, si patrandæ neci venenum mitteretur: responsumque esse, non fraude neque occultis, sed palam & armatum populum Romanum hostes suos vlcisci. quâ gloriâ æquabat se Tiberius priscis imperatoribus, qui venenum in Pyrrhum Regem vetuerant, prodiderantque. Ceterum Arminius, abscedentibus Romanis & pulso Maroboduo, regnum adfectans, libertatem popularium aduersam habuit: petitusque armis, cum variâ fortunâ certaret, dolo propinquorum cecidit, liberator haut dubiè Germaniæ, & qui non primordia populi Rom. sicut alij reges ducesque, sed florentissimum imperium lacefficerit: proelijs ambiguus, bello non vietus. septem & triginta annos vitæ, duodecim potentiae expleuit: caniturque adhuc barbaras apud gentes, Græcorum annalibus ignotus, qui sua tantum mirantur: Romanis haut perinde celebris, dum vetera extollimus, recentium incuriosi.